АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО КОВРАН»

(Администрация МО СП «село Ковран»)
ул. 50 лет Октября, д. 20,

с. Ковран, Тигильский район, Камчатский край, 688621

Тел.(факс) (41537) 28-0-17,

эл. почта: kovran@inbox.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От «15»  июля  2019 г.                                                                          №  37

О создании комиссии по работе с должниками
по оплате за жилое помещение и коммунальные
услуги на территории муниципального образования
сельское поселение «село Ковран»

В целях разработки эффективной системы мер воздействия на должников по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, контроля обоснованности применения мер принуждения к должникам, на основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», Администрация сельского поселения «село Ковран»

                                                П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать комиссию по работе с должниками по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на территории муниципального образования сельского поселения «село Ковран» (далее-Комиссия) и утвердить состав комиссии согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
          3. Утвердить план мероприятий, направленных на снижение задолженности потребителей  по оплате за жилищно-коммунальные услуги перед АО «КОРЯКЭНЕРГО» в  сельском поселении» село Ковран» на 2019-2020 гг. согласно приложению № 3.

            5. Утвердить график работы межведомственной рабочей группы по повышению собираемости платежей населения и прочих потребителей жилищно-коммунальных услуг на территории сельского поселения «село Ковран» Тигильского муниципального района согласно приложению №4.
            6. Ведущему специалисту-эксперту Администрации муниципального образования сельского поселения «село Ковран», разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения «село Ковран», после его официального обнародования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования сельского поселения «село Ковран».
            8.Постановление вступает в законную силу после его официального обнародования.

Глава Администрации
Муниципального образования
сельское поселение  «село Ковран»
И.М.Квасова
                                                                                           Приложение №1

                                                                                           к постановлению

Администрации МО с.п.

«с.Ковран»
                                                                                           от «15» июля 2019 г. № 37
СОСТАВ

комиссии по работе с должниками по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на территории   муниципального образования сельское поселение «село Ковран»

Председатель комиссии:

Глава администрации СП «село Ковран»                  -Квасова И.М.
Заместитель председателя комиссии:

Кассир АО «КОРЯКЭНЕРГО»
с.Ковран                                                                        - Новак О.М.
Секретарь комиссии:

Заместитель главы Администрации

муниципального образования сельского

поселения «село Ковран»                                            - Бей В.И.
Члены комиссии:

Ведущий специалист -эксперт

Администрации муниципального образования

сельское поселение«село Ковран»                             -Почтовой С.В.

Депутат Совета депутатов муниципального

образования сельское поселение«село Ковран»     -  Данилов Е.В.

Судебный пристав-исполнитель

по Тигильскому муниципальному району
           - (по согласованию)
Участковый уполномоченный

ОП № 14 Корякского МО МВД России
-
(по согласованию)
                                                                                           Приложение № 2
                                                                                           к постановлению

Администрации МО с.п.
                                                                                           «с.Ковран»
                                                                                           от «15» июля 2019 г. № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по работе с должниками по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на территории муниципального образования сельское поселение «село Ковран»
1. Общие положения

1.1. Комиссия по работе с должниками по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги на территории муниципального образования сельское поселение «село Ковран» создана в целях:

· Урегулирования разногласий в досудебном порядке, возникающих между гражданами-потребителями жилищно-коммунальных услуг (далее – ЖКУ) и организацией, осуществляющей начисление платежей за ЖКУ;

· Повышения уровня собираемости платежей граждан за жилое помещение и коммунальные услуги;

· Соблюдения сторонами условий договора предоставления ЖКУ;

· Соблюдение сторонами условий договора социального найма жилого помещения муниципального жилого

· Повышения информированности граждан в вопросах, связанных с

предоставлением и оплатой ЖКУ.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края,   правовыми актами муниципального образования сельское поселение «село Ковран», а также настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается  постановлением Главы Администрации сельское поселение«село Ковран».

1.4. Заседания Комиссии проводятся по мере возникновения потребности, но не реже 1 раза в квартал, а также по инициативе председателя Комиссии и считается правомочным, если в нем участвуют более половины состава комиссии.

      1.5. При рассмотрении дела секретарем ведется протокол заседания Комиссии, который подписывается председательствовавшим на заседании и секретарем.

      1.6. По результатам рассмотрения дела Комиссия принимает решение. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании.

      1.7. Выписки из протокола заседания Комиссии в течение 5 рабочих дней выдаются или направляются гражданам, в отношении которых рассматривался вопрос о погашении задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

2. Полномочия комиссии

Комиссия для достижения цели своей деятельности наделяется следующими полномочиями:

2.1. Проводить индивидуальную разъяснительную работу с должниками по платежам за оказанные жилищно-коммунальные услуги, в том числе с выездом по адресам проживания должников.

2.2. Консультировать должников по вопросам получения различных видов социальной помощи, по предоставлению адресных субсидий, содействовать их получению и дальнейшей оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

2.3. Рекомендовать организациям, уполномоченным собирать платежи, заключать договоры реструктуризации долгов за жилое помещение и коммунальные услуги с конкретными должниками с указанием сроков реструктуризации.

2.4. Вносить предложения работодателю должника о необходимости заключения трехстороннего договора с должником, организацией по сбору платежей и работодателем по удержанию из заработной платы должника и безналичному перечислению ежемесячных платежей с учетом реструктуризированного долга на счет получателя платежа.

2.5. В исключительных случаях при взаимном согласии сторон предлагать должнику и управляющей организации, организации оказывающей коммунальные услуги, альтернативные способы возмещения задолженности путем выполнения должником определенных работ для управляющей организации, организации оказывающей коммунальные услуги.

2.6. Предлагать должнику сдачу в поднаем помещения в муниципальной квартире с учетом согласия наймодателя (при условии выдерживания предельной нормативной площади для нанимателя) с прямым перечислением платежей за поднаем в счет оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги данной квартиры.

2.7. Предлагать Главе муниципального образования применять меры по выселению нанимателей, которые в течение более шести месяцев без уважительных причин не вносят плату за жилое помещение и коммунальные услуги, в порядке, установленном Жилищным кодексом РФ.

2.8. Заслушивать на своих заседаниях информацию Администрации муниципального образования сельское поселение «село Ковран», управляющих организаций и организаций, собирающих платежи населения, о состоянии собираемости платежей граждан, о наличии злостных неплательщиков и принимаемых к ним мерах.

2.9. Принимать вышеуказанные решения в рамках своей компетенции на основании информации судебных приставов о ходе работы по взысканию долгов с населения по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги.

2.10. Своевременно выявлять пустующие квартиры, проводить разъяснительную работу и переговоры с их владельцами, вносить рекомендации по отключению данных квартир от систем жизнеобеспечения управляющей организации.

2.11. Посещать  управляющие организации и пункты сбора платежей граждан с целью ознакомления с состоянием сбора платежей граждан, ходом информирования населения о должниках, о претензионной работе, о проводимой работе по отключениям электрической энергии за долги по жилищно-коммунальным услугам и выдачи рекомендаций.

2.12. Выступать в средствах массовой информации, прямых эфирах с докладами, интервью с целью информирования о ходе своей работы с должниками, агитации населения по ликвидации задолженности по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги.

3. Оценка деятельности Комиссии
3.1. Оценка эффективности деятельности Комиссии рассчитывается ежеквартально исходя из следующих показателей:

3.1.1. Количество должников, с которыми проведена работа с протокольной фиксацией заседаний, посещений.

3.1.2. Сумма задолженности должников, с которыми проведена работа, на начало квартала и на конец квартала.

3.1.3. Общая сумма просроченной задолженности населения на начало квартала и конец квартала с выделением доли задолженности граждан, с которыми проведена работа.

4. Права комиссии

4.1. Запрашивать от сторон разногласий необходимые для работы Комиссии сведения, материалы и документы.

4.2. Привлекать стороны разногласий для участия в заседании Комиссии.

                                                                                 Приложение № 3
                                                                                           к постановлению

Администрации

                                                                                           сельское поселение

«село Ковран»
                                                                                           от «15» июля 2019 г. № 37
План мероприятий межведомственной рабочей группы по повышению собираемости платежей населения и прочих потребителей жилищно-коммунальных услуг
на территории муниципального образования

 сельское поселение «село Ковран»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
  исполнения
	Ответственные

за исполнение

	Организационная работа

	1.
	Информационное обеспечение процесса предоставления и оплаты жилищно -коммунальных услуг:

- необходимость своевременного внесения платы за ЖКХ

- мерах воздействия на должников
- информирование о порядке предоставления субсидии.

	Постоянно
	Ресурсоснабжающие организации,

управляющие

организации, члены рабочей группы.

	2.
	Организация информационного обслуживания населения по вопросам получения ЖКУ, учета объемов оказания ЖКУ, оплаты ЖКУ
	Постоянно
	Ресурсоснабжающие

организации,

управляющие

организации.

	3.
	Взыскание долгов населения
по платежам за жилое помещение и
коммунальные услуги. Сверять акты
о задолженности ЖКУ.

	Ежеквартально
	Ресурсоснабжающие
организации,
управляющие
организации.

	Информационная работа

	7.
	Ввести систему оповещения граждан
ежемесячно (3 - 5 числа) об
обязанности оплаты за жилое
помещение и коммунальные услуги и
порядке предоставления адресных
субсидий на информационных стендах.

	Постоянно
	Ресурсоснабжающие

организации, управляющие

организации, Администрация

	8.
	Организовать постоянно действующие информационные стенды в местах, где
производится прием платежей, с
указанием задолженности за жилое
помещение и коммунальные услуги, предупреждений о приостановлении
подачи электрической энергии, информации по претензионной работе,
по предоставлению адресных субсидий по оплате за ЖКУ, с соблюдением действующего законодательства о защите
персональных данных. Информации об ответственности жителей за невнесение платы за ЖКУ.

	Постоянно
	Ресурсоснабжающие

организации, управляющие

организации.

	10.
	Обеспечить направление всем
собственникам жилья и нанимателям
извещения о состоянии платежей
	Ежемесячно
	ресурсоснабжающие
организации,

управляющие
организации.

	Система отчетности

	11.
	Предоставлять секретарю рабочей группы по работе с должниками отчет о начислении и сборе платежей населения за жилое помещение и коммунальные услуги, а также о задолженности перед ресурсоснабжающими организациями
	ежеквартально до пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным
	Ресурсоснабжающие
организации

Управляющие
организации,
организации
осуществляющие
сбор платежей.

	Работа с должниками

	12.
	Обеспечить заключение договоров
оказания услуг по приостановлению,
возобновлению подачи электрической
энергии ресурсоснабжающей
организацией с товариществами
собственников жилья, управляющими
организациями, организациями,
осуществляющими сбор платежей, с
включением соответствующего пункта в
договоры с гражданами -
потребителями жилищно-коммунальных
услуг
	Постоянно
	ресурсоснабжающие
организации,
управляющие
организации.

	13.
	Предъявлять требования к нанимателям
муниципального жилья в судебном
порядке вплоть до выселения в
соответствии с условиями,
установленными Жилищным кодексом РФ
	Постоянно
	ресурсоснабжающие

организации,

управляющие

организации.

	14.
	Обеспечить 100-процентную подачу
исковых заявлений на должников собственников и нанимателей жилых помещений, о взыскании задолженности за ЖКУ
	Постоянно
	ресурсоснабжающие
организации,     управляющие
организации,

	15.
	В случае выявления долгов,
невозможных к взысканию по решению
судебных приставов, передавать
данные решения ресурсоснабжающим
организациям для списания
	Постоянно
	ресурсоснабжающие
организации,     управляющие
организации.

	16.
	Ведение работы с гражданами по  заключению соглашений о реструктуризации долга за ЖКУ
	Постоянно
	ресурсоснабжающие
организации,     управляющие
организации.

                                                                                 Приложение№ 4
                                                                                           к постановлению

Администрации

                                                                                           сельское поселение

«село Ковран»
                                                                                           от «15» июля 2019 г. № 37
График работы межведомственной рабочей группы по повышению собираемости платежей населения и прочих потребителей жилищно-коммунальных услуг на территории сельское поселение «село Ковран» Тигильского муниципального района
	№ п/п
	Дата проведения заседания рабочей группы
	Место проведения заседания комиссии
	Ответственные за организацию

проведения заседания рабочей группы

	1.
	1  квартал
	Администрация сельское поселение «село Ковран» Тигильского муниципального района
	Глава сельского поселения, председатель комиссии

	2.

  2 квартал
	Администрация сельское поселение «село Ковран» Тигильского муниципального района
	Глава сельского поселения, председатель комиссии

	3.
	3 квартал
	Администрация сельское поселение «село Ковран» Тигильского муниципального района
	Глава сельского поселения, председатель комиссии

	4.
	4 квартал
	Администрация сельское поселение «село Ковран» Тигильского муниципального района
	Глава сельского поселения, председатель комиссии

                                                                                           Приложение № 5
                                                                                           к постановлению

Администрации

                                                                                           сельское поселение

«село Ковран»
                                                                                           от «15» июля 2019 г. № 37
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ,

НАПРАВЛЕННЫХ НА СНИЖЕНИЕ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПЕРЕД ОРГАНИЗАЦИЕЙ – ПОСТАВЩИКОМ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

По состоянию на _______________

Наименование организации_________________________________________________________

2.1. Мониторинг задолженности

	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения
	Проведенная работа в рамках утвержденного мероприятия
	Эффект от реализации мероприятия, в том числе в денежном выражении, руб.

	1.Выявление граждан-потребителей, не исполняющих свои обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг

	Ежемесячно на 15 число каждого месяца